
WZ 02Z032440 W   121 

 

Ausschreibungen und Bekanntmachungen an: abteilung2@stmk.gv.at 

Stück 17 Erscheinungstermin: Freitag, 28.04.2023 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

Stück 18 Erscheinungstermin: Freitag, 05.05.2023 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

www.grazerzeitung.at 

 

Grazer Zeitung 

Grazer Zeitung 
 

A M T S BL AT T  FÜ R  DI E  S T E I ER M A RK  Jahrgang 219 

Stück 16 

Ausgegeben und versendet 
am 21. April 2023  

I N H A L T  

 

 

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung: 

91. Auftragsbekanntmachung (B65 – HR 1_GRW Einbahnring Teil 2 – Straßen- und Brückenbauarbeiten) 122 

92. Auftragsbekanntmachung (B320 Sanierung Bierhäusl – Straßenbauarbeiten) 122 

93. Auftragsbekanntmachung (L207 Sanierung Lückenschluss – Straßenbauarbeiten) 123 

94. Auftragsbekanntmachung (L606 Sanierung Hebalm 7. Teil – Straßenbauarbeiten) 123 

95. Auftragsbekanntmachung (15400_27 BH Graz-Umgebung, Bahnhofgürtel 85 – Fenstertausch West- 

fassade – Erneuerung Fenster und Sonnenschutz) 124 

96. Bekanntgabe vergebener Aufträge [USB] (L303 Sanierung Pistorf – Straßenbauarbeiten) 124 

97. Dipl.-Ing. Reinhard Kauderer; Verlautbarung des Erlöschens der Ziviltechnikerbefugnis  125 

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Bezirkshauptmannschaft Hartberg-Fürstenfeld; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstausweises  

(Nr. 2214) 125 

Stadt Graz – Wohnen Graz; Auftragsbekanntmachung (9002_Baumeisterarbeiten Hoch- & Tiefbau) 125 

Stadt Graz – Wohnen Graz; Auftragsbekanntmachung (WEG Neuholdaugasse 83, 85, 87, 89 – 8010 Graz,  

Umfassende energetische Sanierung – Baumeisterarbeiten) 126 

 

 

Sonstige Verlautbarungen: 

Siedlungsgenossenschaft Donawitz gemeinnützige registrierte Wohnbaugen.m.b.H., 8700 Leoben; Veröffent- 

lichung gemäß § 24 b GenG  127 

Regionalmanagement Südoststeiermark. Steirisches Vulkanland GmbH; Direktvergabe mit vorheriger Bekannt- 

machung (Begleitung von Maßnahmen im Bereich Öffentlichkeitsarbeit der Region Südoststeiermark. Steirisches  

Vulkanland in Vernetzung mit dem „UNESCO Biospährenpark Unteres Murtal im Steirischen Vulkanland“) 127 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abteilung2@stmk.gv.at


122 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023  

 

  Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 91 

ABT16-696712/2022-22 14. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 

Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150079  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150079  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: B65 – HR 1_GRW Einbahnring Teil 2 – Straßen- und Brückenbauarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: B65, Gleisdorfer Straße; BV: „B65 – HR 1_GRW Einbahnring Teil 2“; km 24,545 bis km 25,000; 

Straßen- und Brückenbauarbeiten; Gemeinde Gleisdorf, BBL OS 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 5. Mai 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 150079-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 92 

ABT16-65816/2023-1 19. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 

Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150857  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150857  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: B320 Sanierung Bierhäusl – Straßenbauarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150079
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150079
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150079
mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150857
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150857
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150857


 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023 123 

 

Kurze Beschreibung: B320, Ennstal Straße; BV: „Sanierung Bierhäusl“; km 45,850 bis km 46,750; Straßenbauarbeiten; 

Gemeinde Mitterberg-Sankt Martin, BBL LI 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 12. Mai 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 150857-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 93 

ABT16-196242/2021-34 19. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 

Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150637  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150637  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: L207 Sanierung Lückenschluss – Straßenbauarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: L207, Fehringerstraße; BV: „Sanierung Lückenschluss“; km 6,200 bis km 8,300; Straßen- 

bauarbeiten; Gemeinde Fehring, BBL SO 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 10. Mai 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 150637-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 94 

ABT16-58441/2023-2 19. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 

Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150805  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150805  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150637
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150637
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150637
mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150805
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150805
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150805


124 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023  

 

Bezeichnung des Auftrags: L606 Sanierung Hebalm 7. Teil – Straßenbauarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: L606, Hebalmstraße; BV: „Sanierung Hebalm 7. Teil“; km 10,000 bis km 11,000; 

Straßenbauarbeiten; Gemeinde Deutschlandsberg, BBL SW 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 9. Mai 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 150805-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 95 

Referenznummer: 15400_27 18. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau im Auftrag der Landesimmobilien-

gesellschaft mbH, Stempfergasse 4, 8010 Graz, Kontaktstelle: Referat Landeshochbau, Tel. +43/316/877-2980, E-Mail: 

hochbau@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150701  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150701  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: 15400_27 BH Graz-Umgebung, Bahnhofgürtel 85 – Fenstertausch Westfassade – Erneuerung 

Fenster und Sonnenschutz 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 9. Mai 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 150701-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochau 

Nr. 96 

ABT16-74789/2020-5  13. April 2023 

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB) 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Gegenstand der Leistung: L303 Sanierung Pistorf – Straßenbauarbeiten 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:hochbau@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150701
https://steiermark.vergabeportal.at/


 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023 125 

 

Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems: 3 Monate 

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: Kostmann Bau GmbH 

Dokument-ID: 150303-00 

 

A15 Energie, Wohnbau, Technik 

Nr. 97 

ABT15-578/2023-17 19. April 2023 

Dipl.-Ing. Reinhard Kauderer; Verlautbarung des Erlöschens der Ziviltechnikerbefugnis 

Gemäß Bescheid des Bundesministeriums für Arbeit und Wirtschaft vom 7. März 2023, GZ: 2023-0.183.640, ist die 

an Dipl.-Ing. Reinhard Kauderer verliehene Befugnis eines Zivilingenieurs für Bauwesen mit Ablauf des 6. März 2023 

durch Verzicht des Befugnisinhabers erloschen. 38/2023 

Für den Landeshauptmann: 

Die Landesrätin: 

L a c k n e r  

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden 

Bezirkshauptmannschaft Hartberg-Fürstenfeld 

BHHF-157384/2017-13 19. April 2023 

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstausweises  

Der Dienstausweis, Nr. 2214, ausgestellt von der Bezirkshauptmannschaft Hartberg-Fürstenfeld am 9. April 2019, 

GZ: BHHF-157384/2017, für Berg- und Naturwächter Michael Steinmann, geboren am 4. Juni 1993 und ausgeschieden 

am 15. März 2021, ist in Verlust geraten und wird für ungültig erklärt. 

Die Bezirkshauptfrau: 

i.V. P o s c h  

 

 
Referenznummer: THS47458 18. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Stadt Graz – Wohnen Graz, Schillerplatz 4, 8010 Graz, Tel. +43/316/872-5402, Fax: +43/316/872-5409, 

E-Mail: wohnungswesen@stadt.graz.at, www.graz.at 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://www.graz.at/cms/dokumente/10168039_7765287/a21d1f3f/stadt-graz_strich.jpg


126 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023  

 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150503  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150503  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: 9002_Baumeisterarbeiten Hoch- & Tiefbau 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: Baumeisterarbeiten, Hoch- und Tiefbauarbeiten, Durchführung einer thermischen Sanierung und 

Neugestaltung der Außenanlage 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 11. Mai 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 150503-00 39/2023 

 

 
Referenznummer: THS51038 19. April 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Stadt Graz – Wohnen Graz, Schillerplatz 4, 8010 Graz, Tel. +43/316/872-5402, Fax: +43/316/872-5409,  

E-Mail: wohnungswesen@stadt.graz.at, www.graz.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150751  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/150751  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: WEG Neuholdaugasse 83, 85, 87, 89, 8010 Graz – Umfassende energetische Sanierung – 

Baumeisterarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: Durchführung einer umfassenden energetischen Sanierung – Baumeisterarbeiten inkl. Metall- 

bau-, Fliesenlegerarbeiten, Kanalsanierung und Außenanlagen 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 16. Mai 2023, 12.00 Uhr 

Dokument-ID: 150751-00 40/2023 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150503
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150503
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150503
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/150751
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150751
https://steiermark.vergabeportal.at/%20Detail/150751
https://www.graz.at/cms/dokumente/10168039_7765287/a21d1f3f/stadt-graz_strich.jpg


 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023 127 

 

Sonstige Verlautbarungen 

Siedlungsgenossenschaft Donawitz gemeinnützige registrierte Wohnbaugen.m.b.H. 

Kerpelystraße 69, 8700 Leoben, Tel. +43/3842/21139, E-Mail: office@donawitzer.at  

 17. April 2023 

Veröffentlichung gemäß § 24 b GenG 

Der Vorstand und Aufsichtsrat der Genossenschaft besteht aufgrund der Wiederwahl und Neuwahl in der General-

versammlung vom 12. April 2023 aus folgenden Personen: 

Vorstand 

Dr. Matthias Löschnigg, geb. 29. Jänner 1981 

Mag. Mario Kleissner, geb. 27. Dezember 1980 

Aufsichtsrat 

Mag. Helmut Strallhofer, geb. 15. August 1944 

August Stegmüller, geb. 23. März 1947 

Bgm. Erich Ofner, geb. 17. April 1968 

Mag. Christof Pusswald, geb. 15. August 1984 

Bgm. Ing. Johann Hansbauer, geb. 6. Mai 1958 

Dipl.-Ing. Dr. mont. Franz Mugrauer, geb. 30. März 1942  

Für den Vorstand: 

Dr. Matthias L ö s c h n i g g  eh. Mag. Mario K l e i s s n e r  eh. 

41/2023 

 

Regionalmanagement Südoststeiermark. Steirisches Vulkanland GmbH 

Grazertorplatz 3, 8490 Bad Radkersburg 

19. April 2023 

Direktvergabe mit vorheriger Bekanntmachung 

Auftraggeber: Regionalmanagement Südoststeiermark. Steirisches Vulkanland GmbH, Grazertorplatz 3, 8490 Bad 

Radkersburg 

Kategorie: Dienstleistungsauftrag 

Gegenstand, Art und Umfang der Leistung: Begleitung von Maßnahmen im Bereich Öffentlichkeitsarbeit der Region 

Südoststeiermark. Steirisches Vulkanland in Vernetzung mit dem „UNESCO Biosphärenpark Unteres Murtal im 

Steirischen Vulkanland“ 

Erfüllungsort: Region Südoststeiermark. Steirisches Vulkanland, weitere Veranstaltungsorte z.B. Graz 

Umsetzungszeitraum: 1. Juni 2023 – 31. Dezember 2025 

Ausschreibende Stelle und Auskünfte: Regionalmanagement Südoststeiermark. Steirisches Vulkanland GmbH, 

Grazertorplatz 3, 8490 Bad Radkersburg, Tel. +43/3152/838018, E-Mail: schuster@vulkanland.at  

Ausschreibungsunterlagen: Können auf Anfrage unter schuster@vulkanland.at angefordert werden. 

Angebotsfrist: Das Angebot ist per E-Mail an schuster@vulkanland.at bis spätestens Montag, 8. Mai 2023 bis 12.00 Uhr 

einzureichen.  42/2023 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:office@donawitzer.at
mailto:schuster@vulkanland.at
mailto:schuster@vulkanland.at
mailto:schuster@vulkanland.at


128 Grazer Zeitung, Stück 16, ausgegeben und versendet am 21. April 2023  

 

Österreichische Post AG 

WZ 02Z032440 W 

Amt der Steiermärkischen Landesregierung 

Abteilung 2 Zentrale Dienste 

Hofgasse 15, 8010 Graz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“:  
Amt der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 2, Hofgasse 15, 8010 Graz, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at, Telefon (0 316) 877/DW. 4158 
Einschaltungen werden ohne Haftung für die Richtigkeit des Inhalts entgegengenommen. Für den Fall, dass bei der Einschaltung Satz- beziehungs-
weise Druckfehler unterlaufen, wird die Einschaltung auf Verlangen in der nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. 
www.grazerzeitung.at 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abteilung2@stmk.gv.at

		2023-04-20T10:03:04+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Land Steiermark am 20.04.2023




